900000938_14752610

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва                         Дело № А40-182465/16

19 декабря 2016 г.  62-1624

Резолютивная часть решения оглашена 12 декабря 2016 г.

Текст решения в полном объеме изготовлен 19 декабря 2016 г.

Арбитражный суд города Москвы в составе

Судьи Жежелевской О.Ю. единолично

при ведении протокола секретарем судебного заседания Надеевым М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело

по иску Ассоциации "Объединение строительных организаций среднего и малого бизнеса"

(ОГРН 1097799005567, ИНН 7704275798, адрес: 119049, город Москва, улица Коровий вал,

дом 9)

к ответчикам 1) ООО "Системотехника-Центр" (ОГРН 1075262017599, ИНН 5262216493,

адрес: 603105, область Нижегородская, город Нижний Новгород, улица Салганская, дом 10,

офис 510), 2) ООО "Инвестгарантстрой" (ОГРН 5147746224313, ИНН 7719892514, адрес:
105187, город Москва, улица Щербаковская, дом 58А, офис 36, 3) ООО "Монтажстрой"

(ОГРН 1094632012069, ИНН 4632115109, адрес: 305048, область Курская, проспект

Вячеслава Клыкова, дом 7, квартира 49)

о взыскании 531 250,00 руб.,

В судебное заседание явились:

от истца: Фанеев С.С. по доверенности от 08.09.2016, № 20.

В судебное заседание не явились: представители ответчиков

УСТАНОВИЛ:

  Определением Арбитражного суда г. Москвы от 07.09.2016 принято к производству

исковое заявление Ассоциации "Объединение строительных организаций среднего и

малого бизнеса"  к ответчикам ООО "Системотехника-Центр" о взыскании задолженности

по уплате членских взносов в размере 250 000 руб., штрафа в размере 50 000 руб., ООО

"Инвестгарантстрой" о взыскании задолженности по уплате членских взносов в размере

150 000 руб.,  ООО "Монтажстрой" о взыскании задолженности по уплате членских

взносов в размере 56 250 руб.

Ответчики в судебное заседание не явились, извещены в соответствии со ст. 123

АПК РФ. Дело рассмотрено в порядке ст. 156 АПК РФ  в отсутствии отвечтиков.
Истец требования поддержал в полном объеме.

 Изучив материалы дела, представленные доказательства, выслушав представителя

истца, суд пришел к следующим выводам.

ООО "СИСТЕМОТЕХНИКА-ЦЕНТР", ООО "ИНВЕСТГАРАНТСТРОЙ", ООО

МОНТАЖСТРОЙ" были приняты в члены Саморегулируемой организации Ассоциации

«Объединение строительных организаций среднего и малого бизнеса», что подтверждается

заявлениями ответчиков о приеме в члены Ассоциации, протоколами Правления

Ассоциации о приеме ответчиков в члены, а также свидетельствами о допуске к работам,

2

которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,

выданными Ассоциацией ответчикам.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 26 ФЗ «О некоммерческих организациях» №7-ФЗ от
12.01.1996 источниками формирования имущества некоммерческой организации в

денежной и иных формах являются регулярные и единовременные поступления от

учредителей (участников, членов); порядок регулярных поступлений от учредителей

(участников, членов) определяется учредительными документами некоммерческой

организации.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О саморегулируемых организациях» №315-ФЗ от

01.12.2007, источниками формирования имущества саморегулируемой организации

являются регулярные и единовременные поступления от членов саморегулируемой

организации (вступительные, членские и целевые взносы).

Такие поступления не квалифицированы в законе как добровольные, в отличие от
другого источника формирования имущества - добровольных имущественных взносов и

пожертвований.

В соответствии с п. 8.21.5 Устава Ассоциации, утверждённого Общим собранием

членов Ассоциации, член Ассоциации  обязан своевременно уплачивать вступительный,

целевые и членские взносы и взносы в компенсационный фонд Ассоциации.

Порядок и размеры уплаты членских взносов установлены Положением о взносах

Ассоциации, утверждённым Общим собранием членов Ассоциации, в соответствии с

которым размер регулярного членского взноса, уплачиваемого за квартал, зависит от

количества групп видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов

капитального строительства, на получение допуска к которым член Ассоциации подал
заявление:

- до 5 групп видов работ - 12 500 руб.

- от 6 до 10 групп видов работ - 18 750 руб.

- от 11 до 20 групп видов работ - 25 000 руб.

- от 21 до 28 групп видов работ - 37 500 руб.

- свыше 28 групп видов работ - 50 000 руб.

При получении Свидетельства о допуске к работам, указанным в п.32 - п.34 раздела

III Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной

документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов

капитального строительства, утвержденного Министерством регионального развития

Российской Федерации, отдельно к любому из них или в сочетании с другими

вышеуказанными группами видов работ, размер ежеквартального членского взноса

составляет 50 000 рублей.

Член Ассоциации, добровольно вступая в него, одновременно также добровольно

принимает на себя обязанность соблюдать положения Устава и требования внутренних

документов, стандартов   и   правил   Ассоциации,   уплачивать   все   установленные

Ассоциацией взносы и в полном объеме выполнять другие обязательные для членов

Ассоциации требования.
Ответчики, были исключены из членов Ассоциации.

В настоящее время задолженность ответчиков по уплате членских взносов

составляет:

ООО "СИСТЕМОТЕХНИКА-ЦЕНТР" – 250 000 рублей.

ООО "ИНВЕСТГАРАНТСТРОЙ" - 175 000 рублей.

ООО "МОНТАЖСТРОЙ" – 56 250 рублей.

Положением о взносах Ассоциации установлено, что в случае просрочки уплаты

членского взноса более чем на три месяца, на члена Ассоциации налагается штраф в

размере 25 % от суммы неуплаченного взноса.
ООО "СИСТЕМОТЕХНИКА-ЦЕНТР" было принято в члены Партнерства

17.05.2012 и исключено из Ассоциации 04.07.2016.

На день подачи искового заявления ООО "СИСТЕМОТЕХНИКА-ЦЕНТР" не

оплатило членские взносы за второе полугодие 2015 года, за три квартала 2016 года, что

составляет 250 000 руб.

3

Решением Президента на ответчика был наложен штраф в размере 50 000 руб.

Согласно ст.ст. 309, 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим

образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний
отказ от исполнения обязательства не допускается.

Согласно ч. 1 ст. 65 АПК РФ, каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать

обстоятельства, на которые оно ссылается как на основания своих требований и

возражений. В силу ч. 2 ст. 9 АПК РФ, лица, участвующие в деле, несут риск наступления

последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий.

Доказательства в опровержение доводов истца ответчиком не представлены, о

времени и месте проведения судебного заседания ответчик извещен, однако в судебное

заседание не явился, возражений относительно исковых требований не предъявил,

правами, предусмотренными законодательством, не воспользовался.

При таких обстоятельствах, исковые требования Ассоциации "Объединение
строительных организаций среднего и малого бизнеса" к ответчикам о взыскании

задолженности следует удовлетворить, поскольку требования основаны на законе,

подтверждены совокупностью надлежащих, достаточных доказательств, доказательства

обратного ответчиком не представлены.

В соответствии со ст. 110 АПК РФ суд относит на ответчика расходы истца по

госпошлине.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4, 64-68, 71, 110, 121, 123, 156,

167-170, 176, 180, 181, 309, 310, 330 АПК РФ, ст. 26 ФЗ «О некоммерческих организациях»

№7-ФЗ от 12.01.1996, ст. 12 ФЗ «О саморегулируемых организациях» №315-ФЗ от

01.12.2007,

РЕШИЛ:

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Системотехника-Центр"

(ОГРН 1075262017599, ИНН 5262216493, юр. адрес: 603105, область Нижегородская, город

Нижний Новгород, улица Салганская, дом 10, офис 510) в пользу Ассоциации

"Объединение строительных организаций среднего и малого бизнеса" (ОГРН

1097799005567, ИНН 7704275798, юр. адрес: 119049, город Москва, улица Коровий вал,

дом 9) 250 000 (двести пятьдесят тысяч) руб. 00 коп. задолженность по уплате членских
взносов и 50 000 (пятьдесят тысяч) руб. 00 коп. штрафа, а  также 7 694 (семь тысяч

шестьсот девяносто четыре) руб. 12 коп. судебные расходы по оплате государственной

пошлины.

 Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Инвестгарантстрой"

(ОГРН 5147746224313, ИНН 7719892514, юр. адрес: 105187, город Москва, улица

Щербаковская, дом 58А, офис 36) в пользу Ассоциации "Объединение строительных

организаций среднего и малого бизнеса" (ОГРН 1097799005567, ИНН 7704275798, юр.

адрес: 119049, город Москва, улица Коровий вал, дом 9) 150 000 (сто пятьдесят тысяч) руб.

00 коп. задолженность по уплате членских взносов, а также 4 488 (четыре тысячи

четыреста восемьдесят восемь) руб. 24 коп. судебные расходы по оплате государственной
пошлины.

 Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Монтажстрой" (ОГРН

1094632012069, ИНН 4632115109, юр. адрес: 305048, область Курская, проспект Вячеслава

Клыкова, дом 7, квартира 49) пользу Ассоциации "Объединение строительных организаций

среднего и малого бизнеса" (ОГРН 1097799005567, ИНН 7704275798, юр. адрес: 119049,

город Москва, улица Коровий вал, дом 9) 56 250 (пятьдесят шесть тысяч двести пятьдесят)

руб. 00 коп. задолженность по уплате членских взносов, а также 1 442 (одна тысяча

четыреста сорок два) руб. 65 коп. судебные расходы по оплате государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в месячный срок с даты его принятия в Девятый
арбитражный апелляционный суд.

Судья        О.Ю. Жежелевская